
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##
Oggetto: Articolo 4 comma 3-bis della legge regionale n. 26/1996. Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale Sanitaria

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione Risorse Umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse umane 
e strumentali, nonché l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un onere a 
carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Segretario Generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di conferire l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria, alla dott.ssa Flavia Carle, già 
dirigente dell’Università Politecnica delle Marche, responsabile del Centro Interdipartimentale di 
servizi di Epidemiologia, Biostatistica e Informatica medica (Centro EBI);

 di stabilire che l’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 
subordinato o di contratto accessivo al provvedimento di conferimento per la definizione del 
trattamento economico;

 di stabilire che l’incarico dirigenziale ha la durata di tre anni, fatto salvo il conseguimento del limite 
di età per il collocamento a riposo in data antecedente alla scadenza del triennio;

 di stabilire che al Direttore dell’ARS, compete un trattamento economico annuo lordo 
onnicomprensivo pari a € 120.000,00, per 13 mensilità. È inoltre corrisposta la retribuzione di 
risultato, in relazione ai risultati raggiunti nella gestione, sulla base dei criteri e dei valori stabiliti dalla 
normativa regionale vigente e dalla contrattazione decentrata integrativa nella misura massima del 
20% del trattamento economico annuo lordo onnicomprensivo, sopra definito;

 di subordinare il conferimento dell’incarico dirigenziale alle dichiarazioni di insussistenza delle 
specifiche cause di inconferibilità e incompatibilità previste dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché 
di insussistenza delle cause previste all’articolo 13, comma 3, del codice di comportamento di cui 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014;

 di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto sono a carico dell’Agenzia Regionale Sanitaria.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria Nocelli)  (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'articolo 4 della legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 (Riordino del servizio sanitario regionale) ha istituito 
l'Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) che costituisce strumento operativo per la gestione delle funzioni 
del servizio sanità e del servizio politiche sociali e per il raccordo con gli enti del servizio sanitario 
regionale, con particolare riferimento all'assistenza sanitaria territoriale, all'assistenza ospedaliera, 
all'assistenza farmaceutica, alla prevenzione e promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro, 
all'integrazione socio sanitaria e alla sanità veterinaria.
L’art. 43 della LR n. 19/2022 ha notevolmente ampliato le competenze attribuite all’Agenzia, con 
particolare riferimento al coordinamento della programmazione degli acquisti di beni, servizi e lavori 
pubblici degli enti del SSR, nonché il supporto ai medesimi enti nella definizione del fabbisogno di 
personale e nelle procedure concorsuali. L’Agenzia Regionale Sanitaria, inoltre, può svolgere, 
nell'ambito delle proprie competenze tecnico-specialistiche, d'intesa con la struttura organizzativa 
regionale competente in materia di sanità, attività di analisi, ricerca ed elaborazione dati a favore degli 
enti del servizio sanitario regionale, purché ciò non risulti incompatibile con lo svolgimento delle altre 
funzioni assegnate. Infine l’art. 16 della LR n. 31/2022 ha previsto l’istituzione presso l’ARS della Centrale 
Unica di Risposta (CUR) per la gestione del NUE 112, garantita attraverso personale proprio 
dell’Agenzia.
Il comma 3 bis dell’art. 4 della medesima legge ha disposto, inoltre, che all' ARS sia preposto un direttore 
nominato dalla Giunta regionale e che l’incarico possa essere conferito anche a soggetti esterni 
all’amministrazione, come previsto dal successivo comma 3 ter.

Con comunicazione del 23 gennaio 2023 la Giunta, a seguito della nomina del dott. Armando Marco 
Gozzini a direttore generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche, ha dato mandato al 
Segretario Generale di avviare le procedure per la nomina del Direttore dell’ARS, resosi vacante, ai sensi 
dell’art. 4 del comma 3 bis della L.R. n. 26/1996.
Pertanto, su proposta del Segretario Generale, la Giunta regionale, con deliberazione n.205 del 22 
febbraio 2023, ha indetto specifico interpello per il conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria.
Alla scadenza del termine indicato nell’interpello sono pervenute n. 31 istanze, di cui n.1 da parte di un 
dirigente di ruolo della Giunta regionale, n. 22 da parte di dirigenti appartenenti ai ruoli di altre pubbliche 
amministrazioni e n.8 da parte di soggetti esterni all’amministrazione, non appartenenti ai ruoli dirigenziali 
di altre pubbliche amministrazioni, in possesso di laurea specialistica o magistrale ovvero del diploma di 
laurea conseguito secondo l’ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al decreto del MIUR 
n. 509/1999 e che abbiano svolto attività in enti pubblici o aziende pubbliche o private con esperienza 
acquisita per almeno un quinquennio in qualifiche dirigenziali.
Il Segretario Generale, come previsto dalla DGR n. 205/2023, ha effettuato la valutazione dei curricula 
pervenuti, sulla base dei parametri fissati all’art. 41, comma 2, della legge regionale n.18/2021:
a) della natura e alle caratteristiche della posizione da ricoprire o dei programmi e progetti da realizzare;
b) delle attitudini, alla formazione culturale, alle capacità professionali del singolo dirigente;
c) dei curricula professionali;
d) dei risultati conseguiti in precedenti incarichi.

Al termine della disamina, le cui risultanze sono agli atti con nota ID: 29510443 del 5/5/2023 in 
considerazione delle competenze specifiche attribuite all’Agenzia Regionale Sanitaria, il Segretario 
Generale ha proposto quale soggetto maggiormente idoneo a ricoprire l’incarico, la dott.ssa Flavia Carle, 
già dirigente dell’Università Politecnica delle Marche, responsabile del Centro Interdipartimentale di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

servizi di Epidemiologia, Biostatistica e Informatica medica (Centro EBI), tenuto conto delle specifiche 
competenze tecniche, amministrative e sanitarie per lo svolgimento delle funzioni attribuite all’Agenzia 
Sanitaria Regionale.
L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro subordinato o di contratto 
accessivo al provvedimento di conferimento per la definizione del trattamento economico per la durata 
dell’incarico e ha la durata di tre anni, fatto salvo il conseguimento del limite di età per il collocamento a 
riposo in data antecedente alla scadenza del triennio.
Il conferimento dell’incarico è subordinato, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 
(Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190) alla preliminare verifica dell'assenza di specifiche cause di inconferibilità e 
incompatibilità relative agli incarichi dirigenziali.
Inoltre, con deliberazione n. 64 del 27 gennaio 2014, la Giunta ha adottato il codice di comportamento 
dei dipendenti e dei dirigenti della Giunta regionale e l'articolo 13, comma 3, prevede che il dirigente, 
prima di assumere le sue funzioni, comunichi le partecipazioni azionarie e gli altri interessi finanziari che 
possono porlo in conflitto di interessi con la funzione pubblica che svolge; dichiari se ha parenti e affini 
entro il secondo grado, coniuge o convivente che esercitano attività politiche, professionali o economiche 
che li pongano in contatti frequenti con l'ufficio che dovrà dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni e 
nelle attività inerenti l'ufficio; fornisca le informazioni sulla propria situazione patrimoniale e le 
dichiarazioni annuali dei redditi soggetti all' imposta sui redditi.
Al Direttore dell’ARS, compete un trattamento economico annuo lordo onnicomprensivo pari a € 
120.000,00, per 13 mensilità. È inoltre corrisposta la retribuzione di risultato, in relazione ai risultati 
raggiunti nella gestione, sulla base dei criteri e dei valori stabiliti dalla normativa regionale vigente e dalla 
contrattazione decentrata integrativa nella misura massima del 20% del trattamento economico annuo 
lordo onnicomprensivo, sopra definito.

Gli oneri derivanti dalla presente deliberazione sono a carico dell’Agenzia Regionale Sanitaria.

Per le ragioni esposte si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 6 bis 
della legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione della Giunta n. 
64/2014.

                                                                                 Il responsabile del procedimento
                                                                                         (Daniela del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva, né può derivare, un onere a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della DGR 64/2014.

Il Segretario Generale
Mario Becchetti

                        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 620 del 08 maggio 2023
	Allegati: 620.pdf  -  B37812A764E0050FC3A57698FBC31D992AD47A6E10075F3A52C63A5F1964A8CF
		contact.01
	2023-05-05T12:25:17+0200
	location.01
	Daniela Del Bello
	reason.01


		contact.02
	2023-05-05T12:30:46+0200
	location.02
	Daniela Del Bello
	reason.02


		contact.03
	2023-05-05T13:04:29+0200
	location.03
	Mario Becchetti
	reason.03


		contact.04
	2023-05-09T09:54:51+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-05-09T16:19:54+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




